
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 1 de 11

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.paraiso.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.paraiso.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.paraiso.dioe.com.br

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2
   Portarias 4
   Outros Atos 8
Licitações e Contratos 8
   Termo de Rescisão 8
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 9
   Tributos arrecadados 9
   Prestação de contas 11



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 2 de 11

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO nº 20/17 , DE 17 DE ABRIL DE 2017.
“Dispõe sobre a nomeação 
dos membros da Comissão 
Coordenadora para realização 
de estudos na adequação do 
Plano de Carreira e Remuneração 
dos Profissionais do Quadro do 
Magistério Público Municipal, e dá 
providências correlatas”

 Wilson Farid Casseb, Prefeito Municipal de Paraíso, 
Comarca de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, 
nos uso de suas atribuições legais, em especial o Decreto 
nº 017, de 10 de abril de 2017 e,

  Considerando que os membros da Comissão 
Coordenadora para realização de estudos e adequação 
do Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do 
Magistério foram eleitos pelos seus pares, nos termos do 
§ 1º, do Decreto 107, de 10 de abril de 2017;

  Considerando que a Composição dos Membros 
da Comissão Coordenadora de estudos na adequação do 
Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais do 
Quadro do Magistério Público Municipal está normatizada 
no artigo 1º, do Decreto 017, de 10 de abril de 2017;

  Considerando que os objetivos a serem 
alcançados pela Comissão de Coordenação na 
adequação do Plano de Carreira e Remuneração dos 
Profissionais do Quadro do Magistério Público Municipal 
estão em consonância com as metas estabelecidas no 
Pano Nacional e Municipal de Educação, justificando o 
interesse público, razões pelas quais, resolve baixar o 
seguinte,

DECRETO:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes integrantes 
que constitui a Comissão Coordenadora para realização 
de estudos na adequação dos Planos de Carreira e 

Remuneração dos Profissionais do Quadro do Magistério 
Público Municipal:

 I – Um membro Titular e um membro Suplente do 
Poder Executivo:

 TITULAR: - Leonardo Mialichi – RG 30.404.940-
2SSP/SP – CPF/MF 267.887.948-80

 SUPLENTE: - Rodolfo Marconi Guardia – RG 
26.823.898-4SSP/SP – CPF/MF 214.432.138-88

 II – Um membro Titular e um membro Suplente da 
Assessoria Municipal de Educação:

 TITULAR: - Alessandra Maura Fernandes – RG 
22.601.253-0SSP/SP – CPF/MF

132.310.538-70

 SUPLENTE: - Daniela Ap. Gouveia Frigeri – RG 
28.076.563-0SSP/SP – CPF/MF 264.907.468-08

 III - Um membro Titular e um membro Suplente dos 
Diretores de Educação Básica, da Rede Municipal de 
Ensino:

 TITULAR: - Rosani Aparecida Mori Cardoso – RG 
14.722.330SSP/SP – CPF/MF 107.365.998-43

 SUPLENTE: - Alessandra Gouveia Barboza – RG 
18.807.833-2 SSP/SP – CPF/MF 125.326.328-01

 IV - Um membro Titular e um membro Suplente dos 
Coordenadores Pedagógicos, da Rede Municipal de 
Ensino:

 TITULAR: - Giani Penariol Bovoni – RG 23.842.712-
2SSP/SP – CPF/MF 107.365.998-43

 SUPLENTE: - Célia Aparecida Guirado – RG 
22.601.316-9SSP/SP – CPF/MF 046.445.278-31

 V – Dois membros Titulares e dois membros Suplentes 
dos Docentes do Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano, da 
Rede Municipal de Ensino:

 TITULAR: - Daniela Cristina Magdalena Carósio – RG 
32.479.642-0SSP/SP – CPF/MF 294.225.438-60

 SUPLENTE: - Giani Cristina Ferraz Marconato – RG 
23.842.712-2SSP/SP – CPF/MF 280.342.948-96

 TITULAR: - Everaldo José Penariol – RG 25.534.754-
6SSP/SP – CPF/MF 172.570.568-03

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 3 de 11

 SUPLENTE: - Leiza Francisca dos Reis – RG 
35.161.874-0SSP/SP – CPF/MF 278.042.878-36

 VI - Dois membros Titulares e dois membros Suplentes 
dos Docentes do Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano, da 
Rede Municipal de Ensino:

 TITULAR: - Francieli Betiol – RG 32.920.456-9-0SSP/
SP – CPF/MF 324.391.468-03

 SUPLENTE: - Juliana Cristina Castagnaro – RG 
32.479.670-5SSP/SP – CPF/MF 284.440.668-85

 TITULAR: - Cintia Marques Frigeri – RG 23.486.251-
8SSP/SP – CPF/MF

168.984.908-85

 SUPLENTE: - Milena Rusalém – RG 23.644.415-
3SSP/SP – CPF/MF 112.143.226-08

 VII - Dois membros Titulares e dois membros 
Suplentes dos Docentes da Educação Infantil, da Rede 
Municipal de Ensino:

 TITULAR: - Josiani Alberghini da Silva – RG 
30.404.979-7SSP/SP – CPF/MF 288.977.698-02

 SUPLENTE: - Andréa Speretta – RG 25.126.395-
2SSP/SP – CPF/MF 133.500.038-00

 TITULAR: - Alessandra Dorigon Roque – RG 
22.072.750-8SSP/SP – CPF/MF 107.366.028-10

 SUPLENTE: - Regiane Crepaldi Penariol – RG 
29.031.383-1SSP/SP – CPF/MF 259.781.318-56

 VIII - Um membro Titular e um membro Suplente das 
Associações de Pais e Mestres das Escolas de Educação 
Básica, da Rede Municipal de Ensino:

 TITULAR: - Ezilda Brambatti Fontes Bueno – RG 
42.021.209-7SSP/SP – CPF/MF 311.400.438-54

 SUPLENTE: - Claudete Aparecida de Oliveira – RG 
29.031.382-XSSP/SP – CPF/MF 250.880.518-16

 Art. 2º - Nos termos do § 2º, do artigo 1º, do Decreto 
017, de 10 de abril de 2017, a Assessoria Municipal de 
Educação indica a senhora Rosani Aparecida Mori Cardoso 
– RG 14.722.330SSP/SP – CPF/MF 107.365.998-43, 
para exercer a Presidência da Comissão Coordenadora 
para adequação do Plano de carreira e Remuneração dos 
Profissionais do Quadro do Magistério Público Municipal.

 Art. 3º. Os integrantes acima nomeados deverão:

I - Realizar, atividades que manifestem a vontade 
política e administrativa de contribuir e participar da gestão 
da Educação Municipal, especialmente as referentes 
à adequação do Plano de Carreira e Remuneração 
Profissionais do Quadro do Magistério Público Municipal;

II - Através de estudos pertinentes apresentarem 
propostas, nos termos das legislações

vigentes, para a evolução funcional Profissionais do 
Quadro do Magistério Público Municipal;

III – Comparecer nas reuniões marcadas e participar 
ativamente das discussões das pautas apresentadas, 
como membro da sociedade participativa para 
reivindicações da melhora da qualidade de ensino em 
participação da valorização dos profissionais do Quadro 
do Magistério Público Municipal.

Art. 4º. Os membros da Comissão Coordenadora, 
ora nomeados por este Decreto, que faltarem em três 
sessões consecutivas ou sete alternadas durante seu 
mandato será automaticamente exonerado e o Conselho 
Municipal de Educação indicará novo representante.

Art. 5º. O membro da Comissão de Coordenação do 
Plano de Carreira e Remuneração Profissionais do Quadro 
do Magistério Público Municipal serão detentores dos 
mandatos enquanto fizerem parte dos seus respectivos 
segmentos, caso contrário será exonerado.

 Art. 6º. A presente constituição não acarretará nenhum 
ônus para o município, sendo os serviços prestados 
considerados públicos e relevantes.

Art.7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paraíso, 17 de abril de 2017.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal



  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 4 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510 
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO 
Estado de São Paulo 

(Republicado por conter incorreções)
PORTARIA Nº 7.704/17 DE 25 DE ABRIL DE 2.017

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS, 
CONFORME DELIBERAÇÃO OCORRIDA NO DIA 17/04/17.” 

       WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município 
de Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e, considerando a 
deliberação ocorrida no dia 17/04/17, 
  
     R E S O L V E 

ARTIGO 1º  Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Paraiso, como titulares e suplentes: 

REPRESENTANTES INDICADOS PELAS ASSOCIAÇÕES E REPRESENTAÇÃO 
DE TRABALHADORES, ASSOCIAÇÕES DE MORADORES E ASSOCIAÇÕES 
DE BAIRROS: 
TITULARES:  

1- ANA MARIA VAROTI ALBERGUINE 
RG. 41.236.422-0 
CPF. 354.507.608-33 
RUA SÃO PEDRO, 370  
FONE- (17)-99791-2328 

2- ELOÍSA CORINA RIBAS 
RG. 6.091.483 
CPF. 250.963.858-09 
RUA DO CAFÉ, 995 
FONE- (17)-3567-1263 

3- JOÃO PAULO ROSA DE CAMPOS LEITE 
RG. 26.823.882 
CPF. 296.780.638-24 
RUA SÃO PEDRO, 317 
FONE –(17)- 99627-8028 

4- ILSON JOSÉ MIALICHI 
RG. 10.546.746 
CPF. 928.507.588-68 
RUA DR. VICENTE BUCHIANERI, 395 
FONE- (17)-3567-1295- Cel.(17) -99712-7282 

SUPLENTES: 

1- MARIANA ANDRESSA SOUZA M. MARCONDES 
2- RENATA A. AMARO DE LIMA 
3- SILVIA CRISTINA FELISBINO DIAS 

Portarias



  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 5 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510 
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO 
Estado de São Paulo 

REPRESENTANTES INDICADOS PELA PASTORAL DA FAMÍLIA- ECC 
TITULAR: 

1- CAROLINA GALBEIRO BATISTA 
RG. 44.559.241-2 
CPF. 375.541.478-38 
RUA XV DE AGOSTO, 593 
FONE- (17)- 99772-7616 

SUPLENTE: 

1- ANDREZA GOMES SEVILHANO LOPES 

REPRESENTANTES DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS: 
TITULAR: 

1- GENI PRATES SANTANA 
RG. 20.868.835 
CPF. 106.284.228-65 
RUA PEDRO GONÇALVES, 398 
FONE- (17)- 99701-0306 

SUPLENTE: 

1- GILBERTO BARSANELLI 

REPRESENTANTE DA MELHOR IDADE DE PARAÍSO: 
TITULAR: 

1- MARIA APARECIDA LUIZ FORTUNA 
RG. 5.190.848-7 
CPF. 405.059.608-34 
RUA SÃO PAULO, 786 
FONE- (17)-3567-1448 

SUPLENTE: 

1- EDIS LEOCÁDIO DE LIMA 

REPRESENTANTES INDICADOS PELAS ENTIDADES RELIGIOSAS 
COMPREENDENDO A IGREJA CATÓLOCA E EVANGÉLICA: 
TITULARES: 

1- MARIA APARECIDA DE LIMA 
RG. 6.170.820-0 
CPF. 264.961-178-29 
RUA OCTAVIANO ALBERGUINI, 890 
FONE- (17)- 99723-3875 



  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 6 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510 
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO 
Estado de São Paulo 

2- JOSÉ ANTONIO GARCIA 
RG. 22.072.738-7 
CPF. 125.325.678-05 
RUA DOUTOR VICENTE BUCHIANERI, 597 
FONE-  (17)-3567-1483- CEL.(17)-99775-8641  

SUPLENTES: 

1- ADILSON CAMPOS PIRES 
2- CAROLINA PEITL 

REPRESENTANTES INDICADOS PELO PODER PUBLICO MUNICIPAL: 
TITULARES: 

1-  OCLAIR APARECIDA GEROMEL 
RG. 11.884.441 
CPF. 063.339.708-32 
RUA PIRATININGA, 426 
FONE- (17)-99616-9800 

2- GISELI BANDEIRA MARCONATO 
RG. 18.807.735-2 
CPF. 125.326.388-42 
RUA OTTONI BERTOZI Nº 1212 
FONE- (17)-99622- 2166 

SUPLENTES: 

1- LUIZ ROGÉRIO DESTRI 
2- EDSON SANTANA DE ALBUQUERQUE 

REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DO SUS: 
TITULARES: 

1- LEIS RICARDO BATISTA 
RG. 41.236.439-6 
CPF. 344.270.018-31 
RUA PARANÁ, 202 
FONE- (17)- 99777-7976 

2- VAGNER LUIZ FRANCESCHINI 
RG. 22.623.753-9 
CPF. 132.217.668 
RUA GIGLIO MIALICHI, 685 
FONE- 17-3567-1237- Cel. (17)-99791-2633 

SUPLENTES: 

1- ALINE ALBANI GODOI 
2- MILHER DONIZETE CASAGRANDE 



  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 7 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua do Café nº. 649 – CEP 15825-000 – Paraíso (SP) – Fone 17 3567 9510 
CNPJ nº. 45.127.248/0001-56 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO 
Estado de São Paulo 

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA ÁREA DE SAUDE: 
TITULARES: 

1- JOSÉ ROBERTO BARBEIRO 
RG. 19.787.365 
CPF. 099.451.418-21 
RUA SÃO JOÃO, 888 – CENTRO 
FONE- (17)-99731-9900 

2- SILMARA APARECIDA ISEPAM 
RG. 17.280.153-9 
CPF. 110.790.448-029 
RUA JOAQUIM VICENTE BRAVO, 898 
FONE- (17)- 99603-4297 

3- ROBERTA CRISTINA GOMES 
RG. 23.180.187-7 
CPF. 247.607.408 - 05 
RUA SÃO JOÃO Nº 285 
FONE (17)-99732-0524 

4- CATIA ALBERGUINE ROSA 
RG. 26.389.915-0 
CPF. 284.131.588-69 
RUA SUD MENUCCI, 225 
FONE (17)-99778-7853 

SUPLENTES: 

1- PRISCILA PENARIOL 
2- ELIANE CRISTINA ISEPAN 
3- SIMONE CARLA DE OLIVEIRA 
4- FABIANE MICHELAN PALMA 

ARTIGO 2º Conforme deliberação ocorrida no dia 17/04/17, fica empossado o Sr. José 
Roberto Barbeiro para o cargo de Presidente do CMS e a Sra. Roberta 
Cristina Gomes como Secretária do CMS. 

ARTIGO 3º  A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente as disposições da Portaria nº 
5.175/13 de 21/03/2.013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO, EM 25 DE ABRIL DE 2.017. 

                                                       
       



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 8 de 11

Outros Atos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Fica homologada a nomeação e a posse dos novos 

membros da Comissão Coordenadora para adequação 
do Plano de carreira e Remuneração dos Profissionais do 
Quadro do Magistério Público Municipal , de acordo com 
o  artigo 1º do Decreto Municipal de Nº20/17, de 17 de 
abril de 2.017. Paraíso, 19 de abril de 2.017.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Termo de Rescisão

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE 
CONTRATO

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAISO

Contratada: COMUNIDADE TERAPÊUTICA 
PROJETO VIDA NOVA JUQUITIBA

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

Assinatura: 20/04/17

Paraiso, 20 de abril de 2017.

WILSON FARID CASSEB – Prefeito Municipal



  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 9 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
Março
CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1112.02.01.00 928,66 183,11 1.111,77Imposto Predial
1112.02.02.00 333,68 0,00 333,68Imposto Territorial Urbano
1112.04.31.00 59.921,59 35.569,63 95.491,22RETIDOS NAS FONTES
1112.04.34.00 42,36 0,00 42,36RETIDOS NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS
1112.08.00.00 1.723,71 32.442,84 34.166,55IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E

DIREIT.SOBRE IMOVEIS
1113.05.00.00 78.750,07 73.774,33 152.524,40ISS
1121.17.00.00 2.076,57 289,56 2.366,13TAXA DE FISCALIZAçãO DE VIGILâNCIA SANITáRIA
1121.25.00.00 749,30 47,00 796,30TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E

PREST.SERV.
1121.32.00.01 59,40 59,40 118,80TAXA DE HABITE-SE
1121.32.00.02 160,80 0,00 160,80TAXA ALVARA DE CONSTRUÇÃO
1121.32.00.03 0,00 0,00 0,00TAXA DE ALVARA DE DEMOLIÇÃO
1121.32.00.04 1.405,35 292,88 1.698,23TAXA DE APROVAÇÃOO DE CONSTRUÇÃO
1121.32.00.05 0,00 0,00 0,00TAXA DE MODIFICAÇÃO DE MOD. E AMPL.
1121.32.00.06 76,63 0,00 76,63TAXA DE APROVAÇÃO DE LOTEAMENTO
1121.99.01.00 0,00 0,00 0,00Comercio Eventual Ambulante
1122.90.00.00 180,40 30,99 211,39TAXA DE LIMPEZA PúBLICA
1122.99.00.01 1.570,00 680,00 2.250,00TAXAS PATRULHA AGRICOLA
1122.99.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA CLUBE O GIGANTÃO
1122.99.00.03 0,00 0,00 0,00TAXAS -CANCELAMENTO DE INSCR.MUNICIPAL
1122.99.00.04 214,45 74,04 288,49SEGUNDA VIA TRIBUTOS
1122.99.00.08 0,00 0,00 0,00TAXAS DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL
1122.99.01.00 1.383,14 460,44 1.843,58Expediente  e Emolumentos
1122.99.02.00 0,00 0,00 0,00Pavimentação
1122.99.03.00 0,00 0,00 0,00Guias, sargetas e passeios

293.480,33Sub Total ................................... 143.904,22149.576,11

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1721.01.02.00 1.432.341,57 504.171,78 1.936.513,35COTA-PARTE FPM
1721.01.03.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE FPM - 1% COTA DEZEMBRO
1721.01.05.00 2.404,46 627,38 3.031,84COTA-PARTE ITR
1721.36.00.00 5.694,86 2.847,43 8.542,29TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS– DESONERAçãO – L.C. Nº

87/96

1.948.087,48Sub Total ................................... 507.646,591.440.440,89

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1722.01.01.00 991.977,96 759.981,33 1.751.959,29COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 577.928,08 140.336,19 718.264,27COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 7.603,16 4.453,38 12.056,54COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO
1722.01.13.00 6.844,61 0,00 6.844,61COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO

ECONôMICO

2.489.124,71Sub Total ................................... 904.770,901.584.353,81

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1911.38.00.01 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS DE MORA IMPOSTO TERRITORIAL

URBANO
1911.38.00.02 191,83 65,69 257,52MULTAS JUROS DE MORA IMPOSTO PREDIAL URBANO
1911.39.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS DE MORA ITBI
1911.40.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS DE MORA ISS
1911.99.01.00 275,93 303,73 579,66MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS
1911.99.01.01 280,58 589,96 870,54MULTAS E JUROS DE MORA DE ÁGUA E ESGOTOS
1913.11.00.00 1.336,82 684,46 2.021,28MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - IPTU



  Quinta-feira, 27 de abril de 2017   Ano II | Edição nº 252   Página 10 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2017

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
Março
CONSOLIDADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1913.11.00.01 2.724,10 1.757,31 4.481,41MULTAS JUR.MORA DíVIDA ATIVA - ITU
1913.12.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ITBI
1913.13.00.00 0,00 0,00 0,00MULTAS JUROS MORA DíVIDA ATIVA - ISS
1913.99.00.00 2.563,06 933,16 3.496,22MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS

TRIBUTOS
1913.99.00.01 5.643,62 4.530,36 10.173,98MULTAS E JUROS DE MORA DA DíV. ATIVA DE ÁGUA E

ESGOTOS

21.880,61Sub Total ................................... 8.864,6713.015,94

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1931.11.00.00 4.849,10 1.259,28 6.108,38RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO IPTU
1931.11.00.01 3.119,50 3.080,32 6.199,82RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITU
1931.12.00.00 0,00 0,00 0,00RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ITBI
1931.13.00.00 0,00 0,00 0,00RECEITA DA DíVIDA ATIVA DO ISS
1931.99.01.01 4.200,78 28.368,10 32.568,88RECEITA DA DíVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS –

PRINCIPAL

44.877,08Sub Total ................................... 32.707,7012.169,38

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.00.00 -603.590,15 -282.483,53 -886.073,68DEDUçõES DO FUNDEB

-886.073,68Sub Total ................................... -282.483,53-603.590,15

Total ........................................ 2.595.965,98 1.315.410,55 3.911.376,53

Paraíso, 31 de março de 2017

WILSON FARID CASSEB GUSTAVO CAMPARI LLAMA

LARA ALBANI ALBERGHINE

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR

TESOUREIRO



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.paraiso.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Quinta-feira, 27 de abril de 2017      Ano II | Edição nº 252       Página 11 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Prestação de contas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649

45127248/0001-56 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/01/2017  até  31/03/2017

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas
RECEITAS DE IMPOSTOS Valor

302.738,39Impostos Próprios
4.430.367,58Transferências Constitucionais
4.733.105,97Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
1.183.276,49Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
1.079.325,79Transferências do Exercício

4.292,91Aplicações Financeiras
1.083.618,70Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
650.171,22Magistério - art.22 - mínimo 60%

1.029.437,76Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
207.696,87Recebidos no Exercício
457.591,05Saldo de Exer.Anteriores
665.287,92Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 1.283.975,87 27,12 % 1.283.975,87 27,12 % 989.736,93 20,91 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 804.036,75 74,20 % 804.036,75 74,20 % 580.220,31 53,54 %

Outras 205.708,24 18,98 % 195.736,16 18,06 % 133.173,28 12,29 %

Total 1.009.744,99 93,18 % 999.772,91 92,26 % 713.393,59 65,83 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 277.649,50 41,73 % 264.495,71 39,76 % 188.511,05 28,34 %

Page 1 of 1Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2016)


		2017-04-27T08:18:27-0300
	Paraíso
	EDSON SANTANA DE ALBUQUERQUE:26865678800
	Publicação Oficial do Município




